INDICAÇÃO  Nº 24 _ CM/2009.

Exmo. Sr.
Vereador Edmar Antonio Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor  Presidente,

O  vereador  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  a  Vossa

Excelência depois de ouvido o plenário,  que seja encaminhada esta ao Sr.  Prefeito

Vladimir de Faria Azevedo, solicitando que seja estudada junto ao órgão competente a

possibilidade de instalar um telefone público na Escola Municipal Benjamim Constant

na comunidade de Buritis.

Justificativa

Fazemos tal  solicitação a pedido dos professores,  servidores,  alunos e funcionários

desta escola e também dos  moradores da comunidade, pois o telefone mais próximo

desta escola é um telefone público que fica situado na praça da igreja a mais de 3

quarteirões, dificultando o trabalho da escola  e também dos alunos e familiares que

para se comunicarem, principalmente em casos de urgências, tem que se deslocarem

uma distância muito grande. Haja visto que entre funcionários,  alunos e servidores

desta escola, durante os três turnos totalizam em torno de 703 pessoas.

Pedimos atenção especial para referida solicitação.

Na certeza de sermos atendidos desde  já agradecemos.

Nestes termos pede deferimento.

Divinópolis 05 de janeiro de 2009.

_____________________________________
Vereador Adair Otaviano de Oliveira

Líder do PMDB

Encaminhado pelo ofício  CM  nº        /2009 - CE